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ABSTRAKT

Zadaná diplomová práce je zaměřena na souřadnicové měřicí přístroje. Cílem této

práce je zavedení nového inovačního postupu výrobku na třísouřadnicovém měřicím stroji

ve firmě Metaldyne s. r. o. První část je zaměřena na souřadnicové měřicí stroje, jejich

konstrukce, jednotlivé metody měření, dále také obsahuje metrologické metody měření,

chyby měření a statistické metody. Hlavní částí je vybrat vhodnou součást k inovaci měři-

cího postupu. Součást byla kompletně změřena pomocí třísouřadnicového měřicího stroje

Contura G2 od společnosti Zeiss a také na zařízení Mahr. Inovační proces byl vytvořen na

zařízení Contura G2 pomocí programu Calypso. Jednalo se o tři varianty inovačního po-

stupu měření, následovalo vyhodnocení a výběr optimální varianty.

Klíčová slova: souřadnicový měřicí stroj, kalibrace, měření, inovace, měření, vyhodnocení

ABSTRACT

This thesis examines coordinate measuring machines. Purpose of this subject matter

is to introduce new inovation metrology method of a product by using coordinate measu-

ring machine. The first part is about CMM machines, their construction, methods of mea-

surings, also contains metrology methods, mistakes in measurings and statistic methods.

The main is to choose an automobile part ideal to inovate process measuring. This part was

completely measured in CMM Contura G2 from Zeiss and on Mahr device. Inovation Pro-

cess was made only in Contura G2 in program Calypso. It was three varieties of inovating

measuring process and it was followed by the evaluation and selection of the optimal vari-

ant.

Keywords: coordinate measuring machine, calibration, measurement, inovation, evalua-

ting
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ÚVOD

Zadaná diplomová práce je zaměřena na souřadnicové měřicí přístroje, které sehrá-

ly důležitou úlohu v oblasti průmyslových odvětvích včetně letectví, automobilového prů-

myslu, elektroniky, potravinářského průmyslu, zdravotnictví, výroby papíru, farmaceutic-

kého průmyslu, plastů, výzkumu, rozvoje polovodičů a staly se neoddělitelnou součástí

výrobního procesu. Souřadnicové měřicí stroje (CMM - Coordinate Measuring Machine)

jsou využívány nejen jako laboratorní zařízení, ale našli své uplatnění i ve strojírenské vý-

robě.

CMM díky svému širokému spektru využití je praktické, cenově výhodné zařízení

a mají schopnost rychle a přesně zachytit data a vyhodnotit je. Sofistikované kontaktní

a bezkontaktní sondy, zkombinované se schopností počítačového zpracování dělají z CMM

praktické cenově efektivní řešení.

V první části se práce zabývá krátkou historií souřadnicových měřících strojů

a historií společnosti Zeiss, která je výrobcem stroje, který používáme při měření v prak-

tické části. Dále se práce snaží seznámit se základními pojmy měření a prvky, které může-

me na těchto strojích měřit. Teoretická část také obsahuje popis různých konstrukcí a pou-

žívaných snímacích hlav. Zajímavostí je porovnání s různými typy měřících přístrojů.

Praktická část přibližuje vlastnosti a rozměry stroje Zeiss Contura G2, na kterém je

vytvořen program ve společnosti Metaldyne s. r. o. Postup při vytváření programu je

popsán v několika krocích. Na začátek je důležité stanovit usazení výrobku v měřícím pro-

storu. Práce obsahuje popis elementů, které musely být vytvořeny pro změření všech po-

třebných rozměrů. Poslední částí tohoto bloku je kompletní inovace programu pro plynulý

chod. Stanovil jsem nový měřící program, porovnal měřené hodnoty a také dobu měření dílu

před inovací programu a po inovaci postupu měření. Také se zabývám investičními náklady

inovačního postupu a ekonomickou návratností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

1.1 Historie souřadnicových měřicích strojů

Je těžké datovat roky, od kdy se CMM zařazují mezi nástroje různých tříd měření,

ale v metrologii můžeme považovat C. E. Johanssona a F. H. Rolta za průkopníky, kteří

napsali o strojích, které jsou schopné měřit v kartézské soustavě. Už ve čtyřicátých letech

komise pro atomovou energii rozlišila potenciál CMM strojů, kde jejich stroje udržely krok

v oblasti exploze výpočtové techniky. Teoretici a technici v daném oboru byli rychlí a roz-

poznali potenciál a svoje úspěchy, naneštěstí však sofistikovanost CMM (v porovnání s

běžně využívanými nástroji) zapříčinila zpomalení jejich přijetí.

V šedesátých letech se CMM započaly využívat jako silný nástroj, tedy jak mikro-

procesory začaly získávat sílu v počítačových technologiích, výrobci začali rozpoznávat

reálný potenciál CMM systémů. Kombinace CMM a počítačové schopnosti zpracování dat

dovolili využívat tyto měřící systémy nejvhodnějším a nejefektivnějším způsobem.

Postupem času se začalo tlačit na přesnost měření a v roku 1983 Taniguchi ve své práci

odhadl trend výrobní přesnosti.

V roce 1998 Schellekens ve svých pracích dobře předpokládal současný stav přes-

ného strojírenství. Během posledních 30 let byl pokrok v technologiích výroby integrova-

ných obvodů, které byly hnacím motorem současného stavu, ale nové trendy přesného stro-

jírenství (počítačová technika a spotřební elektronika – harddisky, videa, CD A DVD

apod.) mají větší nároky na přesnost. Spolu s nárůstem v produktech narostly požadavky

na kontrolu vysoko přesných rozměrů. Na zabezpečení tyto požadavky využíváme CMM a

je upřednostňovaný před jinými měřicími přístroji kvůli své univerzálnosti, flexibilitě, leh-

ké obsluze, nejistotě měření a vysoké přesnosti. [6]

1.2 Historie společnosti ZEISS

Jelikož je tato diplomová práce určena pro 3D měřící stroj CONTURA G2 od firmy

ZEISS, která sídlí v Německu, bude se dále věnovat postupu vývoje souřadnicových měři-

cích strojů u této firmy. Společnost Carl Zeiss byla založena v Jeně (Německo) r. 1846.

Carl Zeiss je renomovanou značkou průmyslové historie. Již zhruba 120 let je tato spo-

lečnost považována na celém světě za výrobce špičkových technologií a produktů. Pro-

slavila se především vysoce kvalitními mikroskopy a optickými zařízeními. Při výrobě

svých kvalitních produktů od počátku používala vlastní měřicí a kontrolní přístroje.
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Z těchto skromných začátků vznikla v roce 1919 samostatná divize, která dnes patří

k předním světovým výrobcům souřadnicových měřicích strojů.

Vysoce přesné postupy při výrobě mikroskopů zahrnovaly též přesná měření a

kontrolu dílů a nástrojů používaných ve výrobním procesu. Rozdělení firmy Carl Zeiss

na dvě části znamenalo významný mezník také pro oblast přesného měření: jedno oddě-

lení přesných měřicích přístrojů se nacházelo ve východním Německu a druhé

v západním Německu. Základy činnosti divize se tehdy prostě zhroutily. Vedoucí pra-

covníci divize, zejména bývalý ředitel Dr. Kurt Räntsch, patřili k zaměstnancům firmy

Carl Zeiss, které Američané přivedli do Heidenheimu. V 50. A 60. Letech byly v obou

odděleních přesného měření nezávisle na sobě vyvinuty velice kvalitní měřicí přístroje.

Od r. 1974 se tým vedený bývalým vedoucím laboratoře Klausem Herzogem za-

čal zabývat inovativními přístroji s elektronickým výstupem naměřených hodnot a

s číslicovým řízením. Již v roce 1972 pracovalo oddělení přesné měřicí techniky na

třísouřadnicovém měřicím stroji a v roce 1973 byl na veletrhu Microtecnic ve švýcar-

ském Curychu představen univerzální měřicí stroj UMM 500. Díky stroji UMM 500 byl

vývoj moderní průmyslové metrologie neoddělitelně spjat se jménem Carl Zeiss. Vzhle-

dem ke změnám podmínek v metrologické oblasti a novému profilu oddělení bylo oddě-

lení přesných měřicích přístrojů v roce 1977 přejmenováno na divizi Průmyslová měřicí

technika (IMT – Industrielle Messtechnik). Koncem 70. Let dvacátého století se zde za-

čínají prodávat produkty ZEISS i přes západoněmeckou společnost Carl Zeiss, která se

ale nazývá Opton GmbH. Jde o světelné a elektronové mikroskopy, dále o operační mi-

kroskopy a produkty pro oftalmologii. [10]

Obr. 1 První typ přístroje pro 3D měření od společnosti Zeiss [10]
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Na konci 70. Let již úsek IMT zaznamenal působivé výsledky. Rozvoj konceptu


[…]


části (obr. 34) Jako nejpřesnější byly vyhodnoceny varianta č. 2 a varianta č. 3.

Na obr. 35 je znázorněn vliv rychlosti měření na celkový čas kontroly jednoho kusu

(pastorku). Nejlepší výsledky byly dosaženy pro variantu č. 2 a variantu č. 3. Z celkových

dosavadních výsledků a statistických výpočtů připadají v úvahu jako optimální varianta č.

2 a varianta č. 3. Pokud budeme uvažovat veškeré dosavadní výsledky, tak jedna z opti-

málních variant pro měření je varianta č. 3. Dalo by se oponovat, protože z hlediska

přesnosti by byla výhodnější varianta č. 2, ale u varianty č. 3 bylo též využíváno rychlosti

snímání 20 mm/min jako u varianty č. 2 a rychlost snímání 25 mm/min byla využívána pro

další úseky a pojezdy součásti.

Z tohoto výsledku bylo usouzeno, že celá optimalizace proběhla správně a podařilo se

zkrátit dobu měření o 140 vteřin, což odpovídá 26,93 % původního času měření.

Protokoly jednotlivých variant měření jsou součásti přílohy. V poslední části bude prove-

deno i ekonomické zhodnocení a návratnost.
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Obr. 41 Ukázkový protokol z měření
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14 VYHODNOCENÍ A ZHODNOCENÍ EKONOMICKÉ

NÁVRATNOSTI

Pro zhodnocení ekonomické návratnosti budeme uvažovat, že hodina měření na

Contura G2 stojí 1200 Kč. Frekvence kontroly výrobku je 60 kusů za směnu. To znamená

60 kusů výrobku Ritzel za 8 hodin. Požadavek výroby za směnu je také 60 kusů výrobku

s označením 471445. Předpoklad roční výroby výrobku 471445 činí 180 - 200 kusů. Doba

měření byla stanovena z průměru měření 3 kusů před inovací programu a po inovaci pro-

gramu.

Tabulka 1 Přehled ekonomické návratnosti

Doba měření 1Ks před inovací [min] 9,00

Doba měření 1Ks po inovaci [min] 6,66

Cena inovace programu [Kč] 4000

Cena za hodinu měření [Kč/hod] 1200

Frekvence měření [ks/směna] 60

Počet kusů vyrobených za směnu [ks] 60

Roční množství [ks] 200

Roční náklady měření bez inovace programu [Kč] 35964

Roční náklady měření s inovovaným programem [Kč] 26667

Ušetřeno za 1 rok měření [Kč/rok] 9297

Časová návratnost [měsíc] 5,16

Délka projektu 5 let [rok] 5

Náklady měření bez inovace programu za 5 let [Kč] 179820

Náklady měření s inovací programu za 5 let [Kč] 133335

Ušetřeno za dobu projektu měření [Kč/rok] 46485
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Obr. 42 Zobrazení nákladů na měření za 1 rok a za 5 let

Ekonomická návratnost je vypočítána podle vzorce (1.14), kde investiční náklady nejsou

tak vysoké, aby se investice nevrátila. Při zadání projektu, který v základní době trvá 5 let,

někdy se i prodlouží pro výrobu na náhradní díly, ročně realizace přípravku firmě ušetří

9297 Kč. Cena za inovaci postupu měření je zpět za 5,16 měsíce.
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15 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla inovace měřicího programu, aby se mohl použít inovo-

vaný program pro opakované měření na CMM Contura G2 od společnosti Zeiss. Při vyu-

žití automatizace programu CMM se také zamezilo možné chyby obsluhy. Způsob hroto-

vého upínání je velmi rychlý a obrobené válcové plochy takto upnuté jsou přesně souosé.

Při takovém způsobu upnutí je možno měřit ze strany hřídele, tak i od kuželové části. Dále

pro časové ztráty u měření, které se nyní při měření jednoho dílu snížily o téměř 27 % pů-

vodního času měření.

Teoretická část diplomové práce řeší problematiku souřadnicových měřicích strojů,

jejich základní vlastnosti a možnosti jejich nahrazení, ať už úplné nebo alespoň částečné

doměření. Dále obsahuje popis souřadnicového měřícího stroje a jeho příslušenství, volbu

základen, obor metrologie a nakonec statistické metody, které jsou použity v praktické

části diplomové práce.

V praktické části je popsán přístroj Contura G2 od společnosti Zeiss, na kterém

probíhá měření součásti. Program byl vytvořen na 3D modelu. Stanovení souřadného sys-

tému proběhlo manuálně a všechny ostatní elementy byly určeny pomocí nahraného mode-

lu. V tomto kroku nebyl kladen velký důraz na objezdy a strategie měření. Tyto vlastnosti

se specifikovaly až v inovaci programu. Veškerá data byla naměřena na stroji Zeiss Contu-

ra G2, a statisticky vyhodnocena softwarem Microsoft Office Excel 2007. Celý program

byl vytvořen v prostředí Calypso od společnosti Zeiss. Úprava měřicího programu nepři-

nesla jen výhodu v náročnosti způsobu měření a časové úspoře ale také i v ekonomické

oblasti, kde investovaný čas a peníze do inovace programu se během pět a půl měsíce vrátí

a začne se vyplácet.

Pro srovnání a zajímavost bylo provedeno i měření vybrané součásti s ozn. 471445

na zařízení MahrShaft Scope 250 plus, které je určeno přímo pro měření hřídelů skenová-

ním. U zařízení Mahr se jednalo o upnutí součásti vertikálně do stroje pomocí jednoduché-

ho upínání ve srovnání s upnutím před měřením na CMM od Zeiss Contura G2. Jedná se o

velmi efektivní a progresivní měření s poměrně vysokou přesností. Za jednu z největších

výhod lze považovat rychlost měření a celkový čas měření ve srovnání s 3D měřením na

CMM Contura G2.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 85
