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Název diplomové práce:

Inovace postupu měření dílu v automobilovém průmyslu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce pana Bc.Aleše Bláhy je velice zajímavá a zabývá se snížením časové náročnosti
měřeného dílu v automobilovém průmyslu.
Ohledně pracovní morálky hodnotím diplomantku velice kladně. Pracoval samostatně, výsledky
pravidelně konzultoval a pracovale přesně dle mých připomínek a doporučení.
Práce je zpracována důkladně a se zřetelem na srozumitelnost a především aplikovatelnost v praxi.
V práci diplomant uvádí přesné postupy měření, celkem jednoduché, ale výstižné grafy a podrobné
komentáře, opět ve shodě s mým doporučením.
Drobnou výtku zaslouží seznam použité literatury, kde není uvedena žádná literatura ve světovém
jazyce.
Diplomovou práci DOPORUČUJI k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 31.5.2017
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